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KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

KONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E

OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari”” 15000~ Obilig

(vazhdim ”i!\utoriteti Kontraktues”), ne njeren ane;

dhe

Jusuf Bettisha, B.l D.SH,,DDD", Adresa: Musine Kokalari nr.2, 20000, PRIZREN
Kosové NRB. 810589038 Pérfagésuar nga: Jusuf Berisha Drejtor

(ne vazhdim “Furnizuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
furnizim me:

TITULLI | KONTRATES: Dezinfektim,Deratizim dhe Dezinsektim I objekteve né Obiliq
50000 m2

me numér (dentifikues: OB614-20-6585-2-2-5 & Nr i brendshém 614 20 069 225

Numri i kontraés:069/2019

Neni1 Lgnda

1.1 Lénda| e kontratés éshté performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te
ShérbimevT:

[Dezinfektimi,Dezinsektimi dhe Deratizimi né institucionet publike Komunale 65.217.39
mZ

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi fotal i shérbimeve duhet t& jeté: [14 347,83] €; [katrumbdhjetmi e treqind e dyzet
e shiat Euro. 83/100]

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té

mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagess
kontratés.

it do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhelose té Veganta té

Neni 3 Rendii pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a)
(b)
(c)

Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta té Kontratés;
Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

! Para nénshk
aktivitetit pérkz
|

rimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té
tés té prokurimit
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(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);
() [shéno gdo dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste té pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té€ lexohen sipas rendit té pérparésisé
né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e
Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té
dorézohen personalisht.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté
kété ne komumka’sen e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim,
dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit t&¢ komunikatés se tij. Né té gjitha rastet,
dérguesi dwhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit
té tij.

4.3 Kudo ng kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, pérveg¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté
apo vendiln do té jeté né formé& té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojg", "miratoj
"ose"vendosé "do té interpretohen né& pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté gse vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo koftraté éshté e pérgatitur né gjuhén [[anglezelishqipeliserbel2] né tri origjinale, dy
prej té cilave jané pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Shérbimeve.

[Ne rast te|kontratave me viere te madhe]

Emri: Sherif Hoti - Emri: Jusuf Berisha
Posita: S ;
ZPP i : |
- Pozita: Dl'f, Jtor
Nénshkrimi: | |
- Data:
Vu]a.

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA Il EKONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

|
1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit té

Neni 1 Pérkufizimet

Shérbimeve
shtojcat pér

1.2 “Shérbin
me Specifiki

si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha
kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

net” do té thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim
met dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues| i shérbimeve” éshté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né
formularin e!kontratés, gé éshté palé né kontraté dhe i detyruar té kryej detyrat né bazé té marréveshjes,

dhe qé pérd

1.4 “Person
té punésuar|

1.5 “Cmimi |

etyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

eli” do té thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si
dhe té caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose té ndonjé pjese té tyre.

i kontratés” do té thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen qé& pérfagéson shumén totale

té pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do té thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i tyre,

duke pérfshil
do té sigurg
Shérbimeve,

ré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin gdo pjesé e Shérbimeve
ohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve éshtgé nénkontraktuar nga Ofruesi i

1.7 “Palé&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, sic mund té jeté rasti, dhe

“Palét” nénki
1.8 “Autorit
1.9 “KPK” n

1.10 “KVK”

upton té dy prej tyre.
eti Kontraktues™ nénkupton autoritetin qé blen Shérbimet, sig specifikohet né Kontraté.
énkupton Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

nénkupton Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Ligji i aplikueshém dhe gjuha

2.1 KVK e sa

2.2 Kontrata
KVK.

Neni 3

ktésojné cili &shté ligji q& i pércakton té gjitha géshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né

Transferimi

3.1 Transfenimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje té& shkruar pérmes té cilés Ofruesi |

Shérbimeve |

3.2 Ofruesi i
transferojé ki

a) kur k;
duhet té

e transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

Shérbimeve nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
pntratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve té Ofruesit t& Shérbimeve, t& shumave qé
baguhen ose qé do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve

pér té ké_
humbjen|

3.3 Pér qéllin

Shérbimeve |
nuk éshté ba

3.4 Pranuesi
dhénien e K
institucion tjeg

Neni 4

4.1 Nénkont
Shérbimeve |

rkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar
ose detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

net e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé
rtur.

t e dispozitave t& kontratés duhet té& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér

ontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose
tér financiar.

Nén-kontraktimi

rata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i
a beson realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale & tretg.

|
4.2 Elementet e kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
|

4
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it te kontratés, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.

imit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk

Autoriteti koFraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
|

nénkontraktq
duhet te péri

4.3 Autoritet
mund té sigu

4.4 Ofruesi
vet si dhe
neglizhencé
ndonjé pjese
Ofruesin e SI

Neni 5 I

5.1 Ofruesi |
Republikés s

5.2 Ofruesi

n pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar

mbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté
roj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

Shérbimeve éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té
é agjentéve ose t& punésuarve, né té njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose
e Ofruesit t& Shérbimeve, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té

> t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron
hérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Tatimet dhe Doganat

i Shérbimeve éshté pérgjegjés pér té gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligjin e
& Kosovés.

Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do ti paguaj ato taksa, dogana, tarifa

dhe detyrime té tjera gé mund té vendosen sipas ligjit né fugi, shuma e té cilave mendohet té keté qené e

pérfshiré né
Neni 6

6.1 Kjo konty
mévonshme

cmimin e kontratés.

Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

até hyn né fugi né datén e nénshkrimit t& kontratés nga t& dy palét ose ne njé date tjetér t&
si¢ mund té ceket né KVK.

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do té dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé

Program qé
kryhen né pg
6.3 Ofruesi i
sé urdhrit meg

6.4 Ofruesi
specifikuar 1
pérfundimit, |

tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe kohén pér té gjitha aktivitetet. Shérbimet do t&
jtim me programin e miratuar.

Shérbimeve do té filloj shérbimet sa mé shpejt qé éshté arsyeshém e mundur pas marrjes
> ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

Shérbimeve do té pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, sic éshté e
& KVK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e planifikuar t&
ai do té jeté pérgjegjés pér té paguar démet e likuiduara. Né kété rast, Data e Pérfundimit do

té jeté data e pérfundimit te té gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i ki

6.6 Pérvec n
dité pas njofi
e ekzekutojé
Ofruesit t& S
periudhés 90

Neni 7

7.1 Ofruesi i
sé tij vonohe

a) A
b) f

7.2 Brenda 1
Autoritetin K

ryerjes sé& shérbimeve éshté i pércaktuar né KVK.

ese palét pajtohen gé té béhet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do & fillojé jo mé& voné se 90
imit t& dhénies sé kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do té keté t& drejté t& mos
kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin qé& i &éshté shkaktuar.
hérbimeve do t'i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit té
-ditore.

Zgjatja e periudhés sé pérfundimit

Shérbimeve mund té kérkojé zgjatje té periudhés sé& ekzekutimit nése realizimi i kontratés
t, ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

utoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
brca madhore si¢ éshté e definuar né Nenin 8;

5 ditéve me t& kuptuar se njé vonesé mund t€ ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
ontraktues mbi géllimin e tij gé té béj njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér t&

cilén ai kongideron se ka té drejté¢ dhe, pérvegse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmijet ofruesit té

shérbimeve
Kontraktues |

7.3 Brenda |
njoftimit me |

arsyetohet, ¢
nuk ka té dre

Neni 8

8.1. Asnjéra
obligimeve té
datés sé njof

dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé té sigurojé Autoritetin
me hollési té ploté né ményré qé té mund té shqyrtohet kérkesa.

30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané té
shkrim do t'i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatien e periudhés sé ekzekutimit sig mund t&
se né ményré prospektive dhe retrospektive, ose té informoj Ofruesin e Shérbimeve gé ai
jté né zgjatje.

Forca madhore

palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje té obligimeve té saj sipas kontratés nése realizimi i
» tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
timit mbi dhénie té kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.




Numri 1

8.2. Termi '
industriale,
dhunés, ep
civile, eksp
paléve dhe

8.3. Pala e
ménjanuar

minimale.

|
8.4. Ofruesi
tij né realizi
forcés madh
pér mosreal
kryer obligir
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forcé madhore" do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bilokadat, rebelimet, rastet e
demité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat
odimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& éshté pértej kontrollit t&
nuk mund té pérballohet as me kujdesin e duhur.

ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér té
paaftésing e njé pale té tillé gé t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutie me njé vonesé

i Shérbimeve nuk do té jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e
min ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje té
ore. Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara,
zim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér té
net e tij éshté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund té&

ndikojé né 1

detaje mbi
udhézohet
obligimet e
arsyeshme
gjaté punés

béjé kété ng

Neni 9

9.1 Autorite
ndérpresé k

(a) Ofrue

dhéné n

realizuar
duhur dh

(b) Ofrue

lealizimin e obligimeve té saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna
latyrén, kohézgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése
ldryshe nga Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do té& vazhdojé t'i realizojé
tij sipas kontratés pérderisa éshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé té gijitha mjetet e
lternative pér té plotésuar ndonjé obligim gé ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até
Ofruesi i Shérbimeve nuk do té zbatojé mjete té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta
a Menaxheri i Projektit.

Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

i kontraktues mundet q&, pasi ti japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta
ontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

si i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit té
ja autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té
obligimet e veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e
e me kohé té shérbimeve;

2si i Shérbimeve refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té

dhéna nga autoriteti kontraktues;

(c) Ofru

kontrakitu

(d) Ofrug

nga gjyk

procedur

ndonjé p

(e) Ofrue
njé gjykin

(f) Ofrue

me cfaré

(g) Ofrue
korrupsiag

(h) t& gj

kontrollin
kontratés;

(i) shfaqe

(j) Ofrue

jep garan
t'i plotésd

9.2 Ndérpre
dhe Ofruesi

esi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti

es;

si i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar
atat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
ave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga
foceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale:

si i Shérbimeve éshté dénuar pér njé shkelje qé ka té b&jé me sjelljen profesionale, pérmes
ni qé ka fuqiné e res judicata;

si i Shérbimeve éshté shpallur fajtor pér sjellje té réndé té keqe jo profesionale té déshmuar
do mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

si i Shérbimeve i éshté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
n, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

itha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose
e Ofruesit t& Shérbimeve, pérve¢ nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e

t ndonjé paaftési tjetér ligjore gé i pengon realizimit t& kontratés;

8i i Shérbimeve nuk arrin té japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e
ciné apo sigurimin mé té hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje
jé zotimet e tij.

|

{

a do té béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera té Autoritetit kontraktues
té Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas ké&saj mund t& nénshkruajé

6
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ndonjé kontraté tjetér me njé palé té treté né emér t& Ofruesit té Shérbimeve.

9.3 Autorite
Shérbimeve
ményré té s

9.4 Né rast

i Kontraktues, pas I&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
qé té ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né

hpejté dhe té rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

té ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé t€ jeté e mundur dhe né prani té

Ofruesit t& $hérbimeve ose té pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé
njé raport mbi shérbimet e kryera. Do té pérgatitet edhe njé deklaraté e parave qé duhet t'i paguhen
Ofruesit té $hérbimeve dhe parave gé i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e
ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoritefi kontraktues nuk do t& jeté i obliguar té béjé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa
té jené pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i
Shérbimeve koston ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumén qé

duhet t'i paguhet Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése A|

Shérbimeve

Neni 10

10.1 Ofrues
ta ndérpresé

3

a. nuk at
léshuar n

b. vazhd

C. 0se, S|
té Shérb

10.2 Ndérpr
Autoritetit ka

10.3 Né ra

)
paguajé Ofr

utoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté té drejté t& marré nga Ofruesi i

humbjet qé i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Ndérprerja nga ana e Ofruesit t&€ Shérbimeve

i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund
kontratén nése Autoriteti kontraktues:;

rin ti paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t&
ga personi i autorizuar pas skadimit té afatit t& fundit;

misht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve éshté i paafté t& kryej njé pjesé materiale
meve pér njé periudhé& prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

erja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé

ntraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta
esin e Shérbimeve pér humbje ose dém qé& mund t'i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né
pérputhje me praktikat mé té mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues.
Nése Ofruegi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t&
kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér
kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ
nuk do té pegzullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né

fugi né Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét
vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

11.4 Ofrues| i Shérbimeve duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si| private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t&
ekzekutimit & kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak

me shkrim nf

11.5 Nése
do té jené b
nga konsorc
konsorciumi
kontraktues.

11.6 Ofrues
funksionet g
shkrim dhe tI
anétar i stafil
miratojé qdo!
aftésité janég

a Autoriteti kontraktues.

fruesi i Shérbimeve éshté konsorcium i dy ose mé tepér personave, té gjithé personat e tillé
shkérisht dhe vazhdimisht t& obliguar ti plotésojné kushtet e kontratés. Personi i caktuar
umi qé té veproj né emér & tij pér qéllime té késaj kontrate do té keté autoritetin qé té lidh

n. Pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti

i Shérbimeve do té punésoj personelin kyg t& identifikuar né tender e tij pér té kryer
pércaktuara né tenderin e tij. Pé&r mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né bazé té kérkesés me
£ arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé pér njé zévendésim nése vleréson se njé
L éshté i paefekishém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do té
zévendésim té propozuar té personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe
thelbsisht té barabarta ose mé té miré se ato té identifikuara.
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Neni 12

12.1 Autori
dokumenta
tilla do t'i kt

12.2 Autor|
Shérbimeve
kryerjen e K

H

12.3 Autori
pérgjegjés
Autoritetit K

Neni 13

13.1 Ofruesi
cekur né K
Shuma total
Kontraktues
e démeve té

13.2 Nése [
do té pérm
certifikatén i

)

Neni 14

14.1 Ofrue
Kontraktue

Prokurimit: 614 20 069 225- Titulli Dezinfektimi,Dezinsektimi dhe Deratizimi né institucionet publike
Komunale

Obligimet e Autoriteti Kontraktues

leti kontraktues do t'i ofrojé ofruesit t& shérbimeve menjéheré ndonjé informacion dhe/ose
tion né dispozicion t& tij, gé mund té jend relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t&

ehen Autoritetit Kontraktues né fund té periudhés sé zbatimit t& detyrave.

teti Kontraktues do té& bashképunoj sa mé shumé qé é&shtd e mundur me Ofruesin e

pér t'i siguruar informacione qé ky i fundit mund t'i kérkoj né ményré té arsyeshme pér

ontratés.

teti Kontraktues do té caktoj “Menaxherin e Projektit', i cekur né KVK, i cili do t& jeté
beér mbikégyrien e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie
ontraktues.

Démet e likuiduara

i Shérbimeve do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té

VK pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit.

e e démeve té likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti
mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa
likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve.

ata e pérfundimit éshté zgjatur pasi qé jané paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues

résojé ¢do pagesé té tepért t& démeve té likuiduara nga ofruesi i shérbimit, duke rregulluar
2 ardhshme t€ pagesés.

Siguria e ekzekutimit

i Shérbimeve do té, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin

3 me siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe té mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet

né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje gé

éshté pasojg

Shérbimeve|
14.2 Siguria

14.3 Siguria

Neni 15

15.1 Ofrues|
ruajné, me s
nga rreziqet
|
15.2 Ofrues
Kontraktues|

>

Neni 16

16.1 Pages:
Shérbimeve|
|

16.2 Pages
llogariné ba
Shérbimeve|
ndryshimet r

16.3 Shuma
kérkesa e p

jeté data né
nése nuk plg

e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit té

do té vazhdoj té jeté valide 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé& Pé&rfundimit.

e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

Sigurimi gé do té merret nga ofruesi i shérbimeve

i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe
hpenzimet e tyre, por né bazé té kushteve té miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin
dhe pér mbulim, sig do té specifikohet né KVK.

i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do té ofroj déshmi pér Autoritetin
qé sigurimi i tillé éshté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Parimet e pérgjithshme té pagesés

at do té béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet ti behet Ofruesit t&

sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

t ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do t& béhen né
kare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé& e plotéson Ofruesi i
| njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar

1€ llogariné bankare.

t duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén

anueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t&
té cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme
tésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund té pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve gé kérkesa

pér pagesé
dokumentet
rastin e fung
Shérbimeve

nuk mund té plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar
€ duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né

it mund té& béhet njé inspektim i menjéhershém pér qéllim té kontrollimeve tjera. Ofruesi |
do t€ japé sqarime, modifikime apo informata té tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés.
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Periudha e
pérgatitur né

16.5 Pasi g€
dy muajsh p
zbatohet ng
plus shtaté
ndérmjet da
Autoritetit kg

16.6 Té gjith
drejté Ofrue
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pagesés do té llogaritet nga data né té cilén éshté regjistruar kérkesa pér pagesé e
ményrén e duhur.

té keté kaluar afati i fundit i dhéné né& Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet q&, brenda
as pagesés sé vonuar, té kérkojé interesin pér pagesé té vonuar me normé té re-zbritje qé
8 Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré té muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit,
piké t& pérgindjes. Interesi pér pagesé té vonuar do té zbatohet pér kohén gé kalon

1es sé afatit té fundit t&€ pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e
ntraktues (pérfshihet).

a mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé& dhéné né Nenin 16.3 do t'i japin t&
sit t& Shérbimeve qé& ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me

paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 |
|
17.1 Parimi |
Autoriteti ko
qé éshté gje
Kontraktues
¢do shérbim
defekteve és

18.1 Autorif]
kontratés. P

Neni 18

Kontrolli i kualitetit

dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do té jené si né KVK.
ntraktues do té kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe té njoftojé até pér ¢do defekt
otur. Kontrolli i tillé nuk do té ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit té shérbimeve. Autoriteti
mund t& udhézojé ofruesit e shérbimeve té kérkojné njé defekt dhe té zbulojné dhe provojné
gé Autoriteti Kontraktues konsideron se mund té keté njé defekt. Periudha garantuese e
shté si né KVK.

Korrigjimi i defekteve

eti kontraktues do té njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit té
eriudha garantuese e defekteve do té zgjatet pér aq kohé sa Defektet té korrigjohet.

18.2 Sa hergé njoftimi pér njé defekt éshté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e

njoftuar brer

18.3 Nése d
Autoritetit K
shérbimeve |
pérshkruhet|

Neni 19

da kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

fruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar né njoftimin e
ontraktues, Autoriteti Kontraktues do té vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
do té paguaj kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé llogaritet si¢
né nenin 13.1.

Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala k
éshté cekur|

19.2 Né ra

19.3 Pérveg
a) l
b) [

19.4 Mbulim
nen do té
depozita, os

Neni 20

20.1 Palét
mosmarréve
ta lajmérojni
gé ata kons
dhe t& mun
brenda 15 d
dité nga fill
déshton té p
fazén e ardh

20.2 Nése [
pérpigen té

shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté sig
e Nenin 9 dhe 10.

tet kur ndodh njé shkelije e kontratés, pala e démtuar do té keté t& drejté pér kéto

émet; dhelose

dérprerjen e kontratés.

masave té sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
Déme té pérgjithshme; ose

Déme té likuidueshme.

i i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété
rbatohen duke u zbritur nga shumat gé& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga
e me pagesé nga siguria.

Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

duhet ti béjné té gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né ményré migésore té gjitha
shjet g& mund té& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do
¢ njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
derojné se éshité e mundshme. Nése cilado palé e sheh té dobishme, palét do té takohen
lohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore
tésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritien e késaj zgjidhjeje do té jeté 30
mi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala
érgjigiet me kohé& ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jené té lira t& vazhdojné né
shme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

rocedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja
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brenda 30|ditésh pas fillimit t& procedurés s& paijtimit, secila palé do t& keté t& drejté té& vazhdojé né
fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése jnuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) vagndim nga gjyqi; ose

b)  kyrdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né paitim me KVK.

21.2 Para qlénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
giykata apq arbitrimi.

Neni 22

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe
ish zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar
shpenzimel e tarifés se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e
gélimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e
Ofruesit te [Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i
shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér té Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i
ndonjé aseli te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e
pronésisé intelektuale té asaj pale té treté.

émshpérblimi
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KUSHTET E VECANTA

m do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat

kétu do té mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimé‘ pér plotésimin e' KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té
pérmendura pér nenet pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]
Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i | Nr. Nenit
nenit
Ligii i 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha
ztﬁge; tueshéh céshtjiet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
- Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
dhe gjuha
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté [gjuha e procedurés - shgipe].
Fillimi dhe | 6 Data e Fillimit t& filimit t& Shérbimeve éshté Ofruesi i
Pérfundimi i shérbimit duhet t€ fillojé shérbimet mbrenda dite dhe sa
shérbimeve mé shpejt g€ €shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé
| urdhrit nga AK, me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

OFE duhet té keté parasyesh se ndodhé gé shérbimet do
té kerkohet t€ kryhen edhe naten,pasi qé kem té
béjmé megjendjen ¢ pandemisé,pér shkak té
parandalimit t€ virusit

|
' 6.4 Data e Pérfundimit éshté [ mbrenda 45 dite].
. 6.5 Vendi i kryerjes sé& shérbimeve éshté [Ne & gjitha institucionet
| publike né teritorin e Obiligit
|
Ndérprerja e 3 Autoriteti kontraktues mundet gé, pasi t'1 japé Ofruesit & Shérbimeve 14 dité
Kontratés | nga paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet ¢ méposhtime:
ﬁ:r:?:;ftt::es {a) Ofruesi i Shérbimeve déshion né pérmbushjen brenda njé afat &
arsyeshém ¢ paralajmérimit t& dhéné nga auntoriteti kontraktues gé kérkon
nga ai t€ evitojé ndonj€ neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet ¢
veta sipas kontratés, dhe € cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin ¢
I duhur dhe me kohé (€ shérbimeve;
|
(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose éshté neglizhent né realizimin ¢
urdhrave administrative t¢ dhiéna nga autoriteti kontraktues;
. ; 10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité
Ndérprerja nga paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;
ana e Ofruegit té
Shérbi : s G A i . ..
B a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t&€ Shérbimeve shumat & duhet té
paguhen né ndonjé certifikaté t& léshuar nga personi i autorizuar pas
| skadimit t€ afatit t€ fundit;
|
Obligi I 11.1 Ofruesi 1 Shérbimeve do (& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes,
of :lgel:?tet tz efikasitet dhe zell, né¢ pérputhje me praktikat mé t& mira profesionale.
r
Shérbimeva 11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i

jep autoriteti kontraktues. Nése Ofruesi 1 Shérbimeve konsideron se kérkesa e
njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu
ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues
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pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij
njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet i respektojé dhe & veprojé sipas té gjitha
ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé qé
personeli 1 tij, t€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t’i
respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

Nd& i 10.1 Oftuesi i Shérbimeve, pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 ditG
erprerjg _ng‘_l_ paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;
ana e Ofruesit té
Shérbime ; : D TP, i .
sHRlRe a. nuk arrin i paguajé Ofruesit té Shérbimeve shumat qé duhet té
paguhen né& ndonjé certifikaté t& Iéshuar nga personi i autorizuar pas
skadimit t& afatit té fundit;
.. 12.1 Autoriteti kontraktues do t'i ofrojé ofruesit té shérbimeve menjéheré ndonjé
Obligimet e o ) I LS N =
] informacion dhe/ose dokumentacion né& dispozicion té tij, g€ mund té jené
Autiriget] relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente té tilla do t'i kthehen Autoritetit
Kontraktuelus Kontraktues né fund té periudhés s¢ zbatimit té detyrave.
12.2 Autoriteti Kontraktues do té bashképunoj sa mé shumé qé &shté e mundur
me Ofruesin e Shérbimeve pér t'i siguruar informacione qé ky i fundit mund ¢'i
| kérkoj né ményré té arsyeshine pér kryerjen e kontratés.
|
‘ 12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektir”, i me
vendim, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé shérbimeve
‘ gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues
. 13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues
]?e"?“ ¢ né normén ditore 0.25% pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit éshté me voné se
likuiduara Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet
t& tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té
| zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve,
i Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet € Ofruesit té
- ShérbimeveShuma maksimale ¢ démeve (€ likuiduara pér téré kontratén
| esht€ [shéno pérgindjen e Cmimit té Kontratés] t¢ ¢cmimit final t&
kontratés.
|
Siguria e 14.1 Shume e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté [shéno shumén e
. sigurisé sé ekzekutimit,
ekzekutimit . ' il
. ! 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do té jené:
Sigurimi gé do
te me'_TEt nga. Nénkontraktorét té marrin dhe ruajné, me shpenzimet e tyre, por né
ofruesi I baz¢ t€ kushteve & miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin
shérbimeve nga rreziget, dhe pér mbulim, pér ¢do mospermbushje & kontrates
| sigurimi i ekzekutimit do t& konfiskohet
. i 16.1 Orari i pagesés do té jeté: mbas ¢do situacioni 1& perfunduar
Parimet e pag J ‘ s I
pérgjithshme
té pageseés
. AT Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues.
Kont.m]!' ! Autoriteti kontraktues do té kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe té
kualitetit njoftojé até pér ¢do defekt qé éshté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé né
pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund 3 udhézojé
ofruesit e shérbimeve té kérkojné njé defekt dhe té zbulojné dhe provojné ¢do
shérbim q& Autoriteti Kontraktues konsideron se mund & keté njé defekt.
Periudha garantuese ¢ defekteve éshté +30 dité nga perfundimi i kontraté
|
|
19.1 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

Konsekuencat e

Shkeljes
kontratés

se

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢
veta me kontraté si¢ éshté cekur ne Nenin 9 dhe 10,
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19.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté t&
drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

19.3 Pérve¢ masave t& sipérpérmendura, mund t¢ jepen démshpérblime. Ato
mund té jené:

a) Déme té pérgjithshme; ose

b) Déme (€ likuidueshme.
19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i
masave (€ parapara né két€ nen do té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé

duhet t’i paguhen Ofruesit t¢ Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Zgjidhia 20.2 Me marreveshje]
migésore i e
mosmarreyes
hjes |
|
i
Zglidhja ! & 211 [shéno te dyja]
?osmarrei/es a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té& lindin
jes | me - g R .
| gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té
procedure| iidhet ndryshe ndérmiet paléve do t& dorézohet iikoni
giyqésore | zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té& dorézohet [specifikoni

giykatén kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh té [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni i
Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura té tjera té arbitrazhit (& njohura ndérkombétarisht)].
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numeér € Prokurimit: 0B614-20-6585-2-2-5

Titulli i kontratés: Dezinfektimi,Dezinsektimi dhe Deratizimi né institucionet
publike |
Komunale
Si pérgjigjie ndaj letrés suaj té ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne,
té posht“I

nénshkruarit, deklarojmé qé: :

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht peérmbaijtjet e dosjes sé tenderit. Ne
pranojmé dispozitat e

saj né ténési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrgjmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet
kohore té paraqitura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Dezinfektimi,Dezinsektimi dhe Deratizimi né institucionet publike Komunale

3. Cmimitotal i tenderit &shté:

14 347,83 EURDhe né fjalé [katrumbdhjetmi e tregind e dyzet e shtat Euro. 83/100]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 45 nga data finale pér
dorézim te tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri té
ekzekutimit para nénshkrimit té kontratés

6. Ne e bgjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet]
si partner| né konsorcium té udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqésif]. Ne
konfirmojmé qé& nuk jemi duke tenderuar pér té njéjtén kontraté me ndonjé formular
tietér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se té gjithé partnerét, bashkérisht dhe
veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim té kontratés; se

partneri kfryesor éshté i autorizuar t& obligojé dhe té& marré udhézime pér secilin
anétar dhe né emér t€ secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe
pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit kryesor, dhe se té gjithé partnerét né
ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té obliguar t& mbeten

né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t&
kontratés|

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né
rrethanat & mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit té kontratés. Gjithashtu ne
e dimé dhe pranojmé qé té gjitha informatat e pasakta ose jo té plota té cilat jepen me
qéllim né kété konkurrim, mund té kené si rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga
kontratat tjera té financuara nga BKK

8. Theksgjmé qé& Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé
dhe gé e rezervon té drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do t&
shkaktojé|detyrime ndaj nesh nése e bén kéta.

ANEKS 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Edhe né Komunén e Obiligit sikur né pjesén mé t& madhe té Kosovés né vazhdimési
prej viti |né vit paragiten sémundje té ndryshme ngjitése si: tularemia, ethet
hemoragjike, gjithashtu kété vit (2020) éshté edhe virusi (COVID- 19) dhe njé numér i
madh i sémundjeve tjera ngjitése t& traktit digjestiv dhe atij respirator. Njé nga rrugét e
pérhapjesgsé kétyre sémundjeve éshté edhe ajo e cila realizohet pérmes vektoréve, té
cilét mund té jené té ndryshém: brejtés, insekte rréshgitése dhe insekte fluturuese si:
mizat, mughkonjat etj. Me géllim t€ parandalimit t& sémundjeve q¢€ mund té shkaktojné
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shéndetit t& popullatés, drejtorati ka paraparé aktivitete t& ndryshme nga

ndetit publik e njé ndér to éshté edhe zbatimi sistematik i veprimeve t& DDD

t¢ eliminimit apo sjelljes né kufijé té tolerancés epidemiologjike. Pérmes

kti synohet parandalimi i pérhapjes sé sémundjeve ngjitése pérmes vektoréve

résimi 1 kualitetit t& jetés pér qytetarét ¢ komunés soné. Pér aksion efikas

lotésohen disa kushte si: kushtet mikrometeorologjike, aplikimi i standardeve

a né kontekst té preparatit dhe metodés sé aplikimit dhe karakteristikat e
Pastaj shumé me réndési ¢shté edhe pércaktimi i gjendjes reale i cili

nénkupton identifikimin e insekteve qé jané qéllim i eliminimit, pércaktimi i lokalitetit

dhe vatrav

QELL

e, planifikimi i trajtimit, pércjellja e kushteve mikrometeorologjike,

IMI

!
Me két€ projekt synohet gé té arrihen kéto géllime:

|
Pa
Eli

Pa

v
v
v

v

DDD, dul
Duhet pé
Gjithnjé d
Control) '
bazuar né|
aktive duh
rekomand;

Dezinfekn
|

Pe

joi

L

andalimi i sémundjeve ngjitése dhe (pandemia me COVID-19)

minimi ose sjellja né kufijé té tolerancés epidemiologjike té insekteve fluturuese

andalimi dhe pengimi i pérhapjes sé sémundjeve transmisive qé barten pérmes
ekteve gé shébejné si vektoré.

Jimi i kushteve pér jeté mé té geté té qytetaréve.

AKTIVITETET

iet t€ béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér shéndetin publik.
[dorur metodat mé bashkékohore me mjete té sofistikuara me aplikim.
luke u bazuar né rekomandimet ¢ OBSH dhe CDC (Centre for Disease
(Qendra pér kontrollin ¢ Sémundjeve). N& pérzgjedhjen e preparatet duhet
rekomandimete OBSH-sé,me shkallé té larté t& sigurisé. Doza e materies
et té jeté qarté e pércaktuar né specifikimet e produktit dhe né pérputhje me
met nga OBSH-ja dhe legjislacioni i BE-sé

i

[ kryerjen e kétij aktiviteti duhet t€ pérdoren preparatet dezinfektuese (€ spektrit té gjéré t& veprimit si
rituese dhe jo koroduese si né bazé té :

H202 (peroksidit te hidrogjenit),

Komponimet aktive t& amoniumit,

Hipoklorit natriumi.

Dezinfektimi né IPK ,me preparate té klorit/ zbardhues / shkatérron mikrobet. T& pérdoren tretjet
¢ dezinfektantit klorik: 0.05% ose 0.5%. Tretja 0.5% shkatérron shpejt mikroorganizmat,ndérsa
tretja 0.05% i shkatérron ato brenda 30 minutave.
pluhur)

Kalcium Hipoklorid 70%(granulat ose

Preparati Kalcium Hipoklorid 70%(granulat ose pluhur)

Tretja 1:10 (

0.5%) Tretja 1:100 (0.05%)

Rroba té ndot
« Toaletet

« Léngjet trup

ekskretet, t¢
* Dyshemeté,

Pre

Té j

hra
Duart, 1ékura dhe mbathjet
Termometrat
Rrobet né
Pjatat, enét e kuzhinés,

re,
vjellurat,
mjedisi

lavanderi
I
I
|
|

varatet Dezinfektuese duhet t€ kené Certifikaté & A-Testit, afat t& pérdorimit.
ené preparate g€ mund t€ pérdoren né hapésira e institucioneve publike komunale

® Preparatet duhet (€ jené t¢ aplikueshém pérmes aparaturés ULV — ELEKTROSTATIKE (shpérdarés i

sp

‘rklave né formé uniforme).
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e Prgparatet duhet (€ kené veprim: baktericid, fungicid, virucid dhe kundér sporeve.
® Prgparatet dezinfektuese duhet t€ pérdoren né bazé té udhézuesit t& produktit, i cili caktohet nga

prodhuesi.

Dezipsektimi
° Preparati i pérdorur pér dezinfektim éshté preparati Aqua Kontrol preparati né
fjplé éshté i lejuar nga organizata botérore e shéndetési (0BSH) pér pérdorim né hapésira publike,

o

hté i padémshém pér njeréz,
Deratizjmi

® P& Deratizim té e objekteve duhet té pérdoret preparati Deratizues —rodenticid-antikuagulant i
gjeneratés sé dyté.

dparati deratizues té keté Certifikaté té A-testit

parati deratizues duhet t& vendoset né shtépiza (kutia)té vogla dhe té médha .

parati duhet t& vendoset né sasi prej 16gr-24gr né Im:

vend ku ndjeshméria éshté ¢ larté , duhet & vendosen né ngjités special.

e Pr

o N&

PERSONELI — KAPACITETET PROFESIONALE

|

kryerjen e DDD shérbimeve personeli duhet te jeté:;
| - Njé Epidemiolog me diplomé universitare (t& noterizuar), licencé pune (t€ noterizuar) sé paku
| njé€ vit pérvojé pune dhe me kontraté valide.
- Njé teknik sanitar me licencé pune (té noterizuar) me sé paku njé vit pérvojé pune dhe me
: kontraté valide.
| - Dy punétor t& certifikuar pér pérdorim té produkteve biocide
! - Tre punétor t& certifikuar pér [PM (Integratet Pest management), né Iémin ¢ DDD me diploma
! ose certifikata té noterizuara,

Pé

| - Njé punétor I diplomuar (diploma e noterizuar) né menagjimin ¢ emergjencave me tri vite
pérvojé pune.

OFE DUHE[T TE POSEDOI DHE TE DESHMOI:

- Licencén ¢ Iéshuar nga MBPZHR pér pérdorimin ¢ preparateve dhe kryerjen ¢ shérbimeve pér
DDD brenda territorit té Republikés se Kosovés.

- Lejen ¢ importit pér produkte biocide t& léshuar nga MMPH.

- T& jeté I certifikuar me standardet 1SO 9001 2015; 1SO 14001 2015 dhe OHSAS 18001 2008
pér cilésiné e shérbimeve té DDD.

DDP SHERBIMET
I
Vérejte: Céio OE dubet ¢ déshmoj prejardhjen e preparatit & ofruar pér shérbime,ateste e tij

Certifikatén e cilésisé,deklaratén ¢ prodhuesit,afatin e pérdorimit. OE pér ¢do dém & shkaktuar do ti
barté té gjitha pasojat .
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=B Euliet, S
CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACWI
CERTIFICATE OF REGISTRATION
| 810589038 \
Numei Unik Identifikues / jedinstvent Matiéni Broj / Unigue Identification Number L
Jusuf Berisha B.1.
Emri ba‘zhesit} Naziv biznisa / Name of business T ;
‘ 'D.SH. "D.D.D."
Em}i tregtar / Trgﬁvatko ime / Commercial name -
Llgjfbiznesit: Biznes individual :
Posfovni tip: individualno preduzeée
Buslness type: Individual business :
o MUSINE KOKOLLARI 2
Aﬁ& 255! er

Datd & regjistrimit;
Datdm registraciie: 05/04/2002
Date of registration:

13/06/2019

Data / Date / Datum

Nenshkrimi / Signature / Potpis

HRLLE L Lobi g

Nr.osgq. /Ser. br. f Ser. No.. 10034485

SRR ¢ Ik RN

19




Numri i

Prokurimit: 614 20 069 225— Titulli Dezinfektimi,Dezinsektimi dhe Deratizimi né institucionet publike
Romunale

Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Viada - Government

Ministria e Bujyésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljopriviede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry And Rural Development

Departamenti i Politikave Bujqésore dhe Tregtisé
Departman Poljoprivrednih Politika i Trgovine
Department of Agriculture Policy and Trade

Data: 30.07.2020
Ref. 04.5-257/20

Drejtori i Departamentit t& Politikave Bujqésore dhe Tregtis€ t& Ministrisé s¢ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

N& mbéshtetje té nenit 1435 (paragrafi 2), t& Kushtetulés sé Republikés sé Kosovés, duke
marré parasysh nenin 38 t& Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore té
Republikés sé Kosovés, (Gazeta Zyrtare, Nr. 82, dt. 21,10,2010), duke u bazuar né nenin
17 (paragrafi 5 dhe paragrafi 6) t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésist
administrative (¢ Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011),nenin 5 (paragrafi
5.4.¢) t&€ Rregullores 2001/19 pér Degén e Ekzekutivit, né pajtim me nenin 51 paragrafi 3
nenparagrafi 3.6 Ligji Nr. 04/L-120 pér Mbrojijen e Biméve t& dt. 17.01. 2013 si dhe
kérkesés sé parashtruar me JUSUF BERISHA B.I me 3018 18 dt 28.07.2020 né bazé t&
procesverbalit dt. 30.07.2020 t& Komisionit pér Licencim t& Departamentit 1& Politikave
Bujgésore dhe Tregtisé, nxjerr kété:

Pér dhénien e lejes s& pérkohshme
1. [ LEJOHET PERKOHIESISHT operatorit parashtruara JUSUF BERISHA B.I me

seli ne Prizren pér kryerja e punéve profesionale (8 Dezinfcktimit, Dezinsektimit
dhe Deratizimit.

2. Kryerja e punéve profesionalc té pércaktuara nga pika 1 e kétij vendimi, lejohet
né afat té caktuar nga dt. 30.07.2020 deri mé 30.01.2021.

3. Ky vendim hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit t& tij.
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Arsyetim

Drejtori i Departamentit t& Politikave Bujgésore dhe Tregtisé,duke u bazuar né kérkessn
e ushtruar nga operatori parashtruar JUSUF BERISHA B.I seli né Prizren nr. 3018 t& dt.
28.07.2020 dhe dokumentacionit t& bashkangjitur (Certifikata e regjistrimit 1& biznesit
nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisg; Informata mbi biznesin nga Zyra e Regjistrimit t&
Ndérmarrjeve Biznesore dhe Emrave Tregtaré né Kosové; Certifikata e numrit fiskal nga
Ministria e Financave dhe Diploma e Fakultetit t& Bujqésis¢, Agronomisé, Veterinarisg,
Epidemiologjisé dhe Ekologjisé), pér kryerjen e punéve profesionale t& Dezinfektimit,
Dezinscktimit dhe Deratizimit, ng pajtim me nenin 51 paragrafi 3 nenparagrafi 3.6 Ligji
Nr. 04/L-120 pér Mbrojtjen e Biméve, t& dt. 17.01.2013 dhe né mungesé t€ aktit nénligjor
q€ e pércakton rregullimin e késaj fushe, merr vendim qé ti léshohet leje e pérkohéshme
pér kryerjen e punéve profesionale té& Dezin fektimit, Dezinsektimit dhe Deratizimit n&
afat t& caktuar nga dt.30.07.2020 deri mg 30.01.2021

Me sa u tha mé sipér, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi mund té ushtrohet ankesé né Ministring e
Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& tij.

Vendimi i dérgohet:
® Pérfagésuesit t¢ Operatori parashtruar JUSUF BERISHA B.I m

e seli nt
* Departamentit 1¢ Politikave Bujqésore dhe Tregtise. B
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M
MasterLine

AQUA-KONTROL
CONCENTRATE

Pifr mushkonjat. mirat dhe mizat e vockla
jik e reagim 1 shpejid, me pak erd, jo kerro
ave 1 rritura nd hapesirat banuese, rekreative dhe @ tera. Giithashiy i perdorim
. kunder mushicave dhe mizave 8¢ zeze humbuese dhe jo-humbuese.

NI i pér parandalimia ¢

mushhon;

Pér pérdorin vetdm nga zvtarét qeveria federal, shiefror, fisnor nse lokal pergieaics por
shindetin publik apo kontroliin vekiorial, ose nga personal ¢ certitikuar nga agjencia krvesore
rregatiuese shietdrore ose lisnore e pesticideve pér aplikimin e parandalimit 1€ mushkunjave
(e frituri ose nga personiat nén mbikégyrie 1€ drejipérdreit,

PERBERESIT AKTIV:
! Permethring ...

“Piperonyl Butoxide, Te
PERBERESIT E TIERE

e 2BHI0E -
2000
(0,30 ¢
L0000

“(3-denoksifenimettl(+/+3 cis/trans 3-(2,2-dikloroetenili2.2 dimetil ciklopropunccar-
boksitat. Cis/truns pérpjeséimimmin 33000/ )eis dhe maks. 63% (+/-) trans.

“ tbutikarhiti6-propilpiperonil) etér dhe d.0% pérbéris 1 aderlidhur

“* Permban distla vajguri

Fermban 757 grumé permetring dhe 757 gramé piperonil butoksid pér njé gulon (3,785
itra}

MBAJENI I

ARG F

ML

KUJTDES

| Shihinsi brenda libérihin ¢ busiiéngjing pér musat shiesé 1 kudesit

e NDIHAMA E PARE o
se géititet:  MenjCherd thérrisni gendrén helmim purandaluese ose 1
cMos e onvisni vielljen pos nese ju Sshid thénd nga gendra helming
jelljen pos nese ju Sshi g g
! parandaluese ose mjeku, Mos | jepni asnjé gjé éngshme persomt
5§ jepni asgi€ plrmes gofés personit 8 alivanosyr, o
Mbajeni kapakun ¢ syiit hapuer dhe shpélajeni nzadalé dhe lehte me
E5-20 minuta.

Higini kontakt thjerrat nise kaskeni pas 8 minutave 1€ para, pasta
vazhdont t shplani syrin. Thiérrisni njé

gender helmim parandaluese

ranteminuara, Lajent ekurcn men

<
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| ujé rreth

H 20 minuta, Telefononi qender per parardalim hebmimi ose mjekun

p(,r keshifla trajtini,

parandating helmimi ose

21009

KESHILLA KUIDES]
RREZIKU NDAJ NIEREZVE DHE
RAFSHEVE SHTEPIAKE:

KUIBDE
Podimshim noese  géllser, Shmangni
koatakuin me « lckurdn ose rrobad
Pustrobuni  eure me sapun dhe uje pas
perderimit dhe para se 16 hanil, pii, 1€
pertypal camgak@z, 6 pirdord duhanin,
Vishni ke misha ménglajaty dje punialiona
Woogila, gorape, képucd  dhe  dorera
regisiuese pduj preparateve kimike nga
materiali - uje-revistuese s dordza 1@
plastifikuira, & gomés butil, gomés biril,
omics neapren. gomdis natyrale, palietilen,
PV (paivisieklorid) ose viton.

Pajisjet personaie mbrojtise (PPA

Disa materiale yé jané rezistuese ndgj
ket produkti und Jaminuit, goma aitrl mé
¢ madhe 0se buras me (L35 mm ose Lo
feopren i ¢ madhe ose baras me (135
mim. Nese doni mé shumé opsione, ndugni
mstrgksdonet per kategorind E né tabelen
EFA per perzgjedhion ¢ kate vporisé s
resistuesit kimik,

Perzierésit, ngarkuesit, aplikuesit dhe
pérdoruesit ¢ tjerd  duhet t& veshin
kémisha méngégiats dhe paniallons
gfata, kepucd, corape; doréza  rezistucse
ndaj kemikateve pir 18 githé pérdoraesit
pos aphikuesve gif pérdorin pajisie rokisore
mmvz,k* dhe pérpuarisia rezistuese ndyj
Kemikateve  pér pe,rzs:zs st
personat gL i pustroj :
persunal ¢ okspozuar ndaj pérgeadrimii,

mundur. mesreni me vete komajnmlz ase L#Ekuen kut | telefonin sendrd

a4t Univar Environmental Sciences
our Pouts Dyive, Building 1 Suite 210, Austin, TX 78720

per

sfikons né trtim. Pér informata shiese por KGiC pesticid
sindetesore, urgjencat 1ij :pkcwrg ;m »hqum datd ser pusticiding

EPA Nr.ireg) 727481

Musat ¢ sigurisé t¢ pérdoruesit

Zbatoni  udbézimer ¢ prodhuesit pee
pastrimzmirembajén o pajisgen pcf’vn'i.lh‘
mbrojtése. Nése s lm udhezim 1€ Ja
pérdorm detergjent dhe ujé e ngrohitd
Kéie pajisie mbajent dhe lajeni nduras nga
rrabat ¢ tiera.

Hidhni robut dhe  materialer e tjery
absorbuese  qF  jané  qullosur  ose
kontaminuar  me  pérgendrim @ K
produkti. Mos i nipérdorni ato.

Rekomandimet pér siguring ¢ perdoriesit:

* Pérdoruesit dubet U laing duant ase
supun dhe ujé pas pérdorimit diw para
ngrénies, piiges, perdorimit e
gamgakzit. dubanit, tualetit,

¢ Piérdorvesit duhet 171 zhweshin proba
menjtherd nise pesticidi fulel brenda
Pastaj lajini ato miré dhe vishni rroh 1¢
pastra.

* Perdoruesit duhet 1 zhveshin eroba
mbrojtes menjthere pas peérdoritmy @
produkiit, Laing dorézal nga jushid pur
se U0 ohignk. Sa ome shpiet ¢ munds
fatuni mire dhe vishni reoha @ pasira,

Masat mbrojtése parundaluese

Pilotét duhet (& reing né kabing 1@ m byllur
q¢ § plembushé kérkesat sipas stundardeye
1€ mbrojties s& puntioreve (WPS) ner
pesticidet bujgisore (- CFR
§170.240(d)(6),

Ndaloher  flamurin 1w valoje njeriy
Pérdorimi { flamonit per & adihmue

institucionet publike
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aplikimin nga el kufizohet o pérdarimin
= GPS ose famujve mekanik.

RREZIQET MIEDISORE

Posticidi eshig sezakonisht foksik pér
peshauit dhe butaket vjor. Pér mbrojjen <
smyedisit mos lejoni pesticidn € derdher ne
kanshizimel ¢ ujerave & shiut,  p6
Ratabicime,  ose  ujéra sipérfagésor.
Aplikimi i kéu produki 08 met @ gete
dhe kur shiu nuk parashibet 24 oér ¢
ardhme do € ndihmoejd 4f era ose shin ©
mos ¢ bantin ose shpelajné pesticidin ngs
hapisira ¢ trujtimit. Shpélarja ¢ pajisjeve
o apbkimit nd bapdsirén e lrajiuar
ndifimon mos derdhjen ¢ U ne tupa (@
Herd wjor dhie sistemet e drenimil,

Ky pesticid éshie shume whsik per bletét
nese  bim@t e lulézuarn ose burishtet
srgiohen drejiperdeeit. Mos e aplikoni ose
s lejoni @ bite era (e bimél ose burishict
mie i cilat ushgehen bietér

RREZIQET MJIEDISORE NGA

APLIRIME F ADULTICIDIT TE

SHEONJAVE Nii HAPESIRE TE
MADHE

Pasticidi shid yjashiézakonisht 1oksik pér

peshgin dbe butakli ujor. Derdhbjet nga

i3

£
e drajlunra ose depozitimi i
pikave 18 sprejit nl trup vior mund (& jeté §
rretkshiem pér peshqit dhe butak#e ujor.
Rur  béhet  oplikimi i adulticidi @
mushkonfuve né hapésird ¢ madhe, para
apliimit (8 pa € sezone,  duhet
konsuliuar agjencing shietérore ose Hsnore
me pérgiegidsi primare per rregullimin ¢
pesticideve pir & cakmar nése ekzistoing
rregulion ¢ cakiuura,

Kur ¢ aplikoni adulticidin ¢ mushkonjave
ne hapesire 8 madhe. mos ¢ aplikoni mbi
trupat wjore(ligenct. rerervaarit, lumenjié,
gurrat, kéneine ose  pellgiet  natyrale,
mogalet,  kencini,  gryksderdhjer  dbe
hrdhat ¢ peshgve) por kur Eshié nevoja
shenjohen hapesival ku jane @ prasishme
misshkonat ¢ reliuea, dhe kushiet ¢ moti
do ot lehigsopné Ievizien ¢ materiglit 18

aplikuar larg pga ujl g 1€ minimicohe
depozitimi incidenal né trapin ujor,

Ryeziget fizike dhe kimike

Udhizime pér pérdori
Konsiderohet shkelje o ligiit fedenil o
prdoret Ky produkt né ménvri joadekuute
me eithetdn ¢ Ly
Restrikvionet ¢ pérdorimit:

* Aplikoni  kété  produkl osig éshie
specifikuar o etikere,

* Mos e kontwminoni  ushgmm ose
ushgimin ¢ kalsheve,

* Aplikimi i kétif produkit sdaivher me
pérdorimin ¢ pujisjes mjegulinese 1@
flohtE use termale € dorés,

s Ky produki nuk 8shiE pér pdrdorim e
mjetet spérkatése micgullucse.

¢ Mos e aplikoni st trujtim & perbapur
ose pikash 0 hapiisirat o brepdshme
aepdér godina basimi, périshire shiepic
¢ oplegve, gendrat o kujdesit daor,
shkoklat, spitater de cerdhe [Emijesh.

* Pos kir aplikohet per preavandalim
mushkonjash, mos hyni ¢he mos i lejoni
e erdt (€ hyne nd hapésirtn ¢ trapluns
derisa spreji t& jetd teruy.

* Pos kur oaplikober  per parandalio
mushkonjash, mos hyai die mos § lejom
€ terdi 1 byné né hapésiren ¢ traytur
derisa avigl, maegutlinat dhe seroseldl
€ jend shpemdarg dhe  hapesing e
trajtuar 1€ jeld ajrosur misé,

* Pos kur aplikobet  pir  parandsiiom
mushkonjush, mos ¢ aplikons kil
produkt ashtu gé do ) kentukiojé
puncérordt dhe personat ¢ goerd. goted ge
ményrd W drefipérdrejt ose pdrmes
bartjes,

* Apiikimi 1 kétg produku ndaioher
drejipérdrejt ab kunsliaime  ose
drenazhe, ox¢ né ndonjé hapésirs g
olluky ku ujerat ¢ shivt derdhen. né
rupal wjor ose te mjedisia ujor. Mos
tejont g€ ky produkt 18 futet 8@ osnge
kanal kullues giaté ose pas aplikimit

+ Largoni kafshér ¢ gejfin zoghe Jdhe
mbuleni  skusrtumer  Jhe peltlgjet
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zbukurues @ peshqve para spérkatjes,
dhe shiygeni sistemin e akuariumit pra
perdorimt,

* Pos kwr o oaplikehet  pér perandalim
mushkomash, velim pérdormesit o
mbrojtur mund t jesé né hapésiré giatd
aplhihimat -

* Aphikiny apror i kén produkil Bshie i
mialuar nd shiedn Florida pse nese
autarizobiel  enkas nga Birsje e
pmtomologiisé dbe parandalimi @
démuoesve, Departamentd § Floridés pir
hupgesi dhe shirbimet ¢ konsumatoréve,

KUSHTE

JO-BUJQESORE TE
PERDORIMIT

Kushiel ne Keté rubrike Kane ¢ béjné me
aplikimin ¢ ketf produkti gé nuk jand né
Keaddr 10 standardeve (@ mbiegjtjes 8¢
pundterdve  pér pesticidel  bujgésore
HDCFR - Plesa 170 Keéto  standarde
aplikoben kur ky produke pérdoret pér
modhimin ¢ bimdéve bujgésore ne femra
pyje. fidanishiet dhe serrat,
Personat ¢ pambrojtur - mbajini larg
hapesivave 10 trajiuana dedsa sprefi 8 jeid
terur, Vishni rroba mbrojtése  kur 1a
perdornt prudukiie pér & evimar
ekspozimin ¢ syve dhe  lekarés  nda
produkiit. Mbrojija e svve.  dorBzat,
kfmisha méngégjaté dhe pamallom ¢
sinta rekomandohern.

soni sprejin € teret para se U1 kejoni @
femsjét ose Kafshét o qejfit 1@
shkojne n¢ hapesiren ¢ trajluar,
Pér ndonje Kusht specifik 1@ snetit apo fisi
uag. konsultohuni me agjencing
pergiegjese pér pérdorimin ¢ pesticideve.

KUSHTET DHE  PERMA £
PERDORIMIT PER PARANDALIMIN
EMUSHKONJAVE

AQUA-KONTROL  KONCENTRATI
mund ¢ pérdoret pér parandalimin e
mushkonjave 1 rritura, mizave dhe mizave
te vockls n¥ programet piér parandelimin ¢
mushkonjave périshiré hapésirat ¢ bapimii,
mdustricle, Romusal, pargen. kampet,
pyien, fushat sportive. fushet ¢ golfu,
kopshtet, fushar ¢ lojés, vendet rekreative,

deponité ¢ mbeturinave dhe vendat @ tera
ku paragilen mustkonjal. Pér rezullate me
tE mira, trajtont kur msekiel Jané me aktive
dhe Kushiet juné @ favurshme 18 mbahes
myegulla alés wkés,

AQUA-KONTROL  KONCENTRATI
dshié keijoar & plreihet me wjd ose 1
pérdoret e papdrzier dhe (6 aplik
ULV ase sprel.  AQUA-KONTROL
KONCENTRATL géndron plotdsish
zbérthyer dhe nuk do @ ndahet né ku
nonmale depozitimit. Por afse ka she
ndurjeje. tundeni ose truzojeni miré pEr 1§
perfitvar njé  pérzierie ©  njétragishme.
AQUA-KONTROL  KONCENTRATI
nuk pérmban distlat aromaik ose (@
petrolesmit aliahik,

Mos ¢ pérzieni Kété produks me vaj.
Plrdorni vetém ujé @ poster. Mos ¢
tejkatont pérmasen maksimale 1
pércaktuar of 40 ard sipérfage.

Aplikimet wkisore dhe ajrore duher e
bhen kur kushtet wmetearologjike 1€ jene w
favorshme pér w mbujtur renén ¢ spirkds
afér tokls siopsh, kur ke oinversion 1o
lemperures  sd apeic Aplikimet  gjate
oréve 1€ (reskét @ meéngjesit 1w hershem
ose né mbrémje preferohen. Temperatura ¢
agrit s'dubet 1 e mé ¢ lartd se HI'C kor
Uiobal @ giitha Hojer o aplikimeve.
Aplikimi né kushtet & ajrit (& qed duhet
evilwar. Aplikojeni kur shpejtésiv o vris
dshtd mé ¢ madhe se 1 miljed6 kmyors,
Mos ¢ aplikoni kny cra frynd mé shumé se
16 kovord. Apitkimer nuk  bin ¢
tejkalojne pérmasat ¢ rekomanduara.

Pér plrdorim vetem nga zyriarg fqeveria
federal,  shteteron,  fisnor  ose lokal
pérgicgiés  pér  shéndenn  publik A
kontrollin vekionial, ose nga personat ¢
certifikuar ng agjencia krvesore
rregulluese  shietérore  ose  fisnere o
pesticideve pér aplikimin ¢ parandalimin 1@
mushkonjave € rritura ose vma personn
nén mbikéqyrje 1@ deeptpirdrejt.

Mos ¢ ri-trajioni njé vemd mé se :
ne 3 dite. Mos {tefkaloni 23 aplikime ne
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wikaloni 25 aplikime prej 307 gr
permetyin né 46 ari (1€ mos tejkalobet 31
gr permelrin né 40 ard) né ciléndo sting,
Kur shénjohet Aedes Tueirorhynchus dhe
speciet ¢ lers 16 vishtina, aplikimet o
preparati mund 1§ béhen dert ne 36 gramét
e 40 ari .
Perdorami md 1& shpeshts mund ¢ bélen
per parandadimin . apo komroliin ¢
Kércénimit ndej shendetht publik dhesose
ratshor @ konstatuar nga agiencia vekior
purandaluese  shéndetisore shieiérare,
fisnore nse lokale o bazé @ provave (o
dokumentuara 18 agjeméve q¢ shkakiojngé
sémundjie e vektor  mushhonjat ose
puragitien e sémundjeve 48 barten pérmes
ajrit aga  mushkonjal te kafshét ose
mjerezit. ose nése aprovolet né ményré
specifike  nga  shied  ose  fisi glae
perpie pér Ui shpftuar  npdonj
fatkeqésic nalyrore,

AQUA-KONTROL KONCENTRATI
PoapliKohet e bimét specifike dhe
ssl para kosige pér parandalimin ¢
mushkonjave ¢ sritura dbe  mizave
thumbuese  brends ose  alér kéw
hapdsirave.

Aplikime  mundié behen ku  jané 18
pranishme ko bimé:

Jonaha Bari | gjaié

Bajames Perime gjethore

Mollet Rrepu

Kargofi Perimet gjethure
{pos brasikes)

Avohado Murule

Brokoli Kérpudha

Lukra Brukseli Qepé, t€ vietra

Lakra Pjeshka

Scling Dardha

Latelakir Speca, dolima

Qershi Saje

Taxhi misri Domate

Faragjere mis crime, kungull

Misdr kokérr Arra

Parelxban Spinaq

Lajihi fémick

Hudhci

NE trajtimin ¢ vatheve, vendeve ushqyese,
stallave € derrave. vendin ushqyes 18
pulave dhe kopshier zoologiike. mbuloni
ujin ¢ ekspozuar t¢ pijshém. krojot dbe
ushqgimin kafshor para aplikimis, M
kontaminoni vemdel ¢ pumirmuane me
Sprey.

UDHEZIMET  PER  APLIKIMIN
TOKESOR(Aplikimi Jo-termal)
KALIBRIMI 1 MADHESISE  sE
PIKLES  PER  PANSIET E
APLIKIMIT TOKESOR

Apiikimi tokésor: Pajisje ¢ sprejic duher 1
rregullobet ashiv gf veéllimi 1 diomewd
mestar 8shi€ mé pak se 30 mikrona (D
0.5 <30 pum) dhe se Y07% o spreiit pérbihe:
nga piklat mé 18 vogla se 30 mikrond (v
0.9< 30 pm). Udhézimer ¢ prodhuesiz
pajisies  ose  shilgsit,  regjistuesit @
pesticidit ose (& institutit wstues qé pérdor
instrumente  laseri per matje  dubiet o
pérdoret pér @ rreguiluar pajisjen ¢
prodhojd madhisi @ pranueshime pikiash
Pajisja aplikvese dubet @ testoher ¢ pab
cdo vit per & véretuar se shivpia né pipey
dhe shhalla e roedhjes ¢ pipezd
kalibruar si duhet,

Jange

APLIKIM! JO-TERMAL.
MIEGULLUES L AEROSOLIT
Aplikimi jo-termsd mjegulives i

aerosolit AQUA-KONTROL
RONCENTRAT ULV
Pér parandalimic ¢ mushkonjave.
mushicave dhe mizave 1@ zeza. aplikoni
AQUA-KONTROL KONC RAT me
prdormini e apliskiorit standard ULV
tokésor § cili mund 1© prodhojd acrosol
spre]  jo-termal. Ndryshoni shkalien o
rrfedhis sipos dend@sise sé vegjetacionit
dhe popuilaiés s¢ mushkonjave.  Pérdorm
riedha mé 1@ médha e vegjetacioni i
dendur ose kur popullutn 6shié ¢ lupd.
Pérdorni sistemin e hontrollit (& lurti pir o
pasur shkallé 1€ dubur rrjedhyjeje. Njé
sistern 1 sakté kontrolli @ rrjedhjes dubiot
perdorur pir 18 pasur shkallé 8 Quhur
rrpedhjeje. AQUA-KONTROL
KONCENTRATL  gjithashis mund
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aplikohet doke ¢ tretur 8 ujé dhe duke ¢
aplikuar ashitu g¢ (& mos ¢ lejkalofé peshén
maksimale W péebdrésit akiiv né 40 g

rreguliopeni shkaicn ¢ rredhjes. me kusht

gi mudhésia e piklés dhe spekin & mbeten

sipas specifikimeve 18 etiketds, Mund 16

e osig dshif paragitur oe shivlien ¢ aplikohet né shpehtési kumioncine prej 8
ULV mé poshid. Nose deri né 20 milje Jord.

eptet njf permast abernative tretjeje,

Kashtet dhe pérmasat pér pérdorimin e AQUA-KONTROL KONCE
papérzier pév parandalimin ¢ mushkonjave

NTRATE 18

PERIMETHRINFBO — PERMASAT E APLIKIMIT/MILILITRA
GRAO AR » Tk

f 8 kni/h Mok
44 { 91
i f a4 ki
22

Pérmasat e sugjeruara (€ pérzierjes pér AQUAKONTROL KONCENTRAT

T KONCENTHRAT | Piesd 1 ADUA-KONTROL, Pjeséi";é wit T
777777 1\0\({ TRATIT -
. B | )
I, L )

Hrjedha ¢ sug]wum wi/min) dhe pérmusa e pérdorimit pér 2% (1 deri

né 9
perpjesétimi | pérzierjes) produkt

CPERIMETHRINGBO T PERMASAT B APLIRINIE ST TRA
e i GRAHY AR NE MINUTE

L 8kmi 16 kah | i2kmb
43 Nuk rekomandobet | Nok rekomandohet
= - 43 .. Nuk rekomandohet

NiE | 250

Rrjedha ¢ sugjeruar (mi/miny dhe pérmass ¢ pévdorimit pér 4% (1 deri né 9
perpjesétimi i pérzierjes) produkt

METHRINGBG | PERMASAT B APLIKIMIT ST TLTRA

GRM41 AR o NE MINUTE
Bk 1o kmih ;
443 Nuk o
4 224
079079 s
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St spref qb perdor njési e tipit Mister:
Pér pérdorim te pajisict  jo-termale.
aplikoni AQUA-KONTROL
KONCENTRATIN ¢ [ryrés mjeguile pér
@ prodhuar pikiy me villim @ diametrit
mesatar prop 3o~ 120 o Perdoreni €
pérzieri ose W opa pérzier pér € perftuar
splikimi ¢ 317347 mt & 40 ani,
Perdorent njé brez pre; 13.2 metrash derisa
ceni ome shpejiesi prej 3.2 kb, Nése
pérdorni  shpejiéss geldr, brez apo
mos e tejkalonl maksimumin

L#

st Rur produkin aplikohet si trajuimi
wkisor, mos ¢ aplikeni me afér se 30
metra preg higeneve dhe lumenjve.,

SISTEMET  MJEGULLUESE  TE
HAPESIRAVE TE JASHTME

Kar perdorel ky produkt insisluesit dhe
tekmiket ¢ shérbimeve duber (1 peraabuber
fieencds.  cenifikimit ove  kushiove (&
regiistiima € shielit (eved, fisitfove) ose
matiriictitieve }lokale ki ato instalohen,

Restrikcionet ¢ pérdorimit:

* MOS ¢ aplikoni kéw pesticid nd
hapesirnl ko pjerézit kafshir o gejfit
dhe Jose ushgimi jané 1€ pranishém.

¢ Mns ¢ pérdorsi né sistemet fiohése
GV IS,

* PipEzat drejtoging né drejtim 16 hapésirés
pér o trajtuar larg pishinave, trupave
wor dhe hapdsirave ku hahet dhe zihet,

* Mos e rregulloni pipdzén 1€ hedh
mjeguilingn afér sistemit te jushtém @
kondicinaerit ose Byrfeve (€ tera 1€ ajrit
né shidpr

Nese perdoret né ni sistem me rezervusr
per perdorim 1€ pérzierjes sé fundit,
fezorvuant | sistemit dubet & mbyilet
Ngjieni  etiketén ¢ pesticidit  dhe
formulimin e pérzierjes né rezervoar 1@
sistemii né hupésirén ¢ mbrejiur nga moti
ose Be mengén o plastmases, Formualimi i
perzicries duhet 8 parafrazohet Késisop:
“Iy hontejner pérmban 1 masé ¢ agua-
kountrol Konceatratit me 219 masa (@
ujit.”

Nése pérdoret nd sistem dirckt injekiues.
kontejneri | pesticidit dubet & mbyiler
Bushkéugiitnl mirt ctiketdn nd kemejnerin
¢ pesticidit & mbrojlur nga Mot ose e
mengen ¢ plasimusés.

Nese sistemi punon st lajmer automutik.
caktojeni kohin ¢ aphikimi kur nierisii
kafshét ¢ gejfit dhe/use ushyimi nuk jane
t pranishen,

Nese sistemi funksionon kur personi e
drejton teledirigjuesin, wiéheré aplikimi |
kenj pesticidi ndalohet kur  njerdein
kafshét e gejit dherose ushgumi nok june
1€ pranishém.

Komakiojeni prodhucsin e sistemis pér
udhézime ose nditmé pér sbatimin ¢
Lushieve né vijim:

“Ky sistem mund @ pérdoret vetém te
sistemet g janié kalibroar 6 aplikojné
mé shumé se masén maksimale 1€
aplikimit prej 0.25 graméve permetrin
dhe 0.26 gramé PBO né 304 3 né dite.”

UDHEZIME PER APLIKIM NGA
AJRI '

Pérdorimi 1 acroplanii enkas (8 pajisur dhe
g€ Ka mundési aplikimi @ ULTRA
VELLIMEVE TE ULETA © AQUA-
KONTROL KONCENTRATIT mund
je1é i neovishém.

KALIBRIMI [ MADHESIVE 1E
PEKLAVE  PER  PAISIET &
APLIKIMIT AJROR.

Aplikimi ajro 1 kryer ne fartésing proj <200
mbi okl Pajisja ¢ spérkayjes dubet @
regullohet ashi gé véllind § diameris
mesalar 1€ prodhvur éshié mé 3 vopsl se 60
mikeoné ((Dv 0.5 60 um) dhe se 90
%t e sprejit § péebEiné piklat mé 1 vogls se
1 mikrond (Dv 0.9 < 100 o, Blektet ¢
shpejlesisé sé Duturimit dhe, pér pipiear
Joerrotulluese | kéndi | pipéziés né spekirin
¢ loshimit duhet 1 merret parasysh,
Pajisja aplikuese dubet 1@ testohet 88 pukuy
gdo viet pér & véretuar < jen né pipes
dhbe  shkalla ¢ rjedhés se pipizds
kalibrohet si dubet.

Aplikimi ajror | kever né >200 mbi
lartésing e tokés: Pajisia o sperkatjes
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duhet € rregullobet ashiu g€ diametri |
velunit mustar 1 prodhuar 8ahté mi pak se
70 mikiond (Dv (1.3

< 70 wmy dhe se 90% ¢ sprejit perbihet
nga piklal méd € vogia se 143 mikiong (D
09 dS g, Elekiet o shpejtésisé <@
Hoturimit dhe. pér pipézut jo-rrotufiuese |
Kéndi | pipézes né spekirin ¢ léshimit
duhet 1€ merret parasvsh, Udhézimet ¢
procdhuesit e sfes  ose shudsin
regiistiuesit 1€ pesticidit ove 1@ institurit
testues g pérdor njé tunel ose inglruments
Lisers per matje dubet 1@ pérdoret pér
vregulivar pagisien © prodhojé madhést 1@
prapueshme  piklash. Pajisia  aplikuese
dubwt 1€ testohet s& pake gdo vit per 1@
virtetuar se shiyvpp nd pipéz dhe shialls ¢
rijedhyes sé pipézis jand kadibroar si duhet,
Aplikimi gjror dubet (€ bithel né Tanest prej
22 deri ne 91 metra. Mos splikoni pérmes
aeraplanit me krahe @ fiksuar o¢ lartdst mé
te vogdl se 30 metra ose me helikopterit né
lanesi mé 1€ vogél se 22 metra pos nése
peomenyel speciike Sshid nuratuar ngu
shletr ose fisi né bavé 1€ nevojave publike
shicndelésore.

Aplikojeni neé shpejtési & mjaftueshme
wrore pdr 38 shpdendard sasing e dubur 18
preparaty, 40 art (nga 003 deri n¢ 0,22
il ur) die pir @ arritur njé shirire e
shithur te piklave, Shpejésia o Huwrimi
dhie orentimi 1 pipézés  duhet 18
konsiderohet ne péreakuimin e madhésisé
s¢ piklave. Aplikojeni kur shpejiésia ¢ erés
dshit mie ¢ madhe se Lo kmih,

Spitrkatesi § spérkave dubet @ moniohet né
acroplan per 1 minimizuar shmangien @
shikukwar nga vorbulla ¢ majés <€ krahut
rit. Giatdsia minimale prakiike ¢
sperkutlsit duhet 1@ pérdoret dbe nuk duhet
e kaloié T30 6 shtrirje s krahove ose
ST 1 dlametrit 1 ratorit,

RUAJTIA DHE HEDHJA

Mos ¢ kontarminoni ujin, ushginda ose
ushgimin ¢ Kafshéve pdrmes ruajiés ose
hedhjes

Ruajtin ¢ pesticidet dhe procedurat e
dredhjess  Ruajeni ké€  produkt  ni
Konteinerin ortgiinal 1€ mbyllur miré kur

nuk Eshie né pérdorim,  Ruajeni nd vend (@
freskidt, 1 tlerur (prefernhet 1€ jetd i kveur)
¢ Eshid synuar pér insekticidet ¢ atilla dhe
giithashiy  &shté  larg Bmiitve  dhe
Kafsheve, NE rost 18 derdhies, thitheni me
material  absotbuesi vk ose humas,
fshijent vendin die vendoseni né konteiner
t¢ shénuar dhe hidheni si vijon,

Hedhja ¢ pesticidit:  Mbeturinat g
rezubtojaé nga pérdorimi § ketdy produki
mund € hidhen nd vendin e pérdorimit ose
né nj¢ stabiliment ¢ dedikuar per hedhjen
¢ mbelutinuve.

Kontejuerét:  Kontejneri ¢ nuk
rimbushet: Kontejnest metalik ose plasiik,
Mos ¢ ripérdorni ose  rimbushni
kontejnerin, Shpdlajeni miré ti herd ose
me shivpie uji pas zbrazjes. Pastaj afron
pér riciklim ose rmoviny ose Shpojini dhe
hidhini o€ njé deponi saniture, ose pirmes
procedurave i€ teru nese Sshil e Jejuar nga
organet shietérore ose lokale, Shpdgiini tri
her€ si ng vijinm:

Kontejuerét prej 18 litrash ose mié pak:
Zbrazeni pérmbajijen ¢ mbetnr né paisien
pés aplikim dhe kullojeni H sekonda pasi
gt 1@ filop @ pikojé. Mbusheni U ¢
kontejnerit me uje Jhe mbvlleni. Tandeni
W sekonda, Hidhai preparatin shpelarés ne
CreTvuann  pEr pdreicte o8 umjeni
shpélardsin pér pérdorim (€ mévonshim
osc hedhje. Kullojeni 19 sekonda pasi gé
e filleje & pikoje. Pérsériteni  ké
proceduré  edhe dy  herd Past g 1@
pastrohet, ofront pér riciklim ose rinovim,
ose shpojini dhe hidhini i njé deponi
sunilare. ose phrmes procedarave © tera
nese Bshi€ e lejuar nga organet shietéromn
ose lokale. Mos 1 peitnd dhe moes | saldoni
kontejnerét metalik.

Kontejnerét mé 8 medhenj se 18 litra:
Zbrazeni pérmbajljen ¢ mbetur o8 pujisien
pér aplikim, Mbusheni 2% ¢ konlemerit me
ujfl.  Zévendésoni  dhe  mbyllim mirg
kapakél. Shirijeni koniepnerin anash dhe
trotullogent pérpara-prapa. duke ¢ biéré s¢
pakn njg rrotullim @ ploe, meth 30
sckonda. Cojeni kontejnerin dhe wndeai
fundin dbe piesén ¢ epérme 1€ 1) para-
prapa  dise berd. Hidbmi preparatin
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shpélares né rezervuarin per pirzicrje ose
roapend shpélarfsin pér pérdorim 1e
mévonshém ase hedhje, Pérsériieni két
provedure edhe dy here. Pasi 1€ pastrohet
ofvoni per piciklim ose rimovim,  ose
shpojint dbe ldbini né nje depond santtare,
ose pormes procedurave 1€ erg nése Eshid
o letuar nge organet shieirore ose lokale.

Shpélani me shiypje si vijon (8 gjitha
madhésitérs Zbrwzeni  pérmbajljen e
mbetar wé o pujisjen per aphikim dhe
kulfojeni 10 sckonda pasi g @ filioje ©
PIRH)L Mbajeni kontejnerin pérmbys mbi
pajisien aplikuese ose pérzieni rezervuarin
ose mblidheni shpelarisin pér perdorim
ose hedhje & mévanshme. Futeni pipézen

ipharese me shivpje brendu kontejnerit
dhe shpélajeni nd rreth 400 PSI 58 paku 30
s kondie, Kullejent 10 sekonda pusi g8 ujil

¢ Lillogé 1 pikagd,

VIND RE: Blerisi dhe pérdoruesi i
pranojnéd 1 gibha reriqel dhe
pérgjegpiaiid ¢ pwﬁmmm ruaptjes dhe/ose
harijes s¢ kétj produkti ne kundershiin
riae kushiet nd et etikerd,

GARANCIA  E
KUFIZUAR  NGA
DHENA NE ETIKETE

BLERESIT E
KUSHTET E

Univar Enviroamental Sciences
11203 Four Poitns Drive

Building 1. Suie 2
Austin, TX

EPA Nr, ireg]. TAT4R]

Me néashirimin dhe vulén tme vérierof gi pérkthimi ; lartpErmendur (pérfundimisht me facesn

ndnid!9: pirputhet me origiinalin e bushkén wgjitur.

Privren,
3L 2018

Perkihves 1 autorizuar i
Givkatws Themelore ne Mrizien,
Republika ¢ Kosoves
Mubil: ‘Lm 190-733

E-muil. ;
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVEND| KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Proktirimit: OB614-20-6585-2-2-5

Nr i brendshém: 614 20 069 225

OPERATOR EKONOMIK:
Emri i kompanisé dhe adresa e plote: Jusuf Berisha, Musine Kokalari nr.2, 20000,
PRIZREN, Kosové
E-mail: jusufb.1@gmail.com
Personi kpntaktues: Jusuf Berisha
Telefoni: 044/217101
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